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Sağlam əsgər –  
güclü ordu

Hər il minlərlə gənc yetkin yaş 
həddinə çatdıqdan sonra çağırışa 
cəlb olunur, ölkənin təhlükəsizliyinin 
qorunmasında bilavasitə iştirak edir. 
Çağırış və hərbi xidmət prosesinin 
düzgün, şə൵af təşkili dövlətin əsas 
prioritetlərindən biridir. Təsadüfi 
deyil ki, bu sahədə qanunvericilik 
daim təkmilləşdirilir.

dağırış dövrləri, orduya qəbul prose-
durları, yaş həddi, tibbi yoxlamalar, ha-
belə ali təhsil alan gənclərin vəziyyəti hər 
bir vətəndaş üçün önəmlidir. Azərbaycan 
Respublikasının müvafiq qanunvericiliyinə 
əsasən, hərbi xidmətə çağırışın özünəməx-
sus qaydaları və vaxtları var. Prezident 
İlham Əliyev Azərbaycan Respublikası 
vətəndaşlarının 2026-cı il yanvarın 1-dən 
30-dək müddətli həqiqi hərbi xidmətə ça-
ğırılması və müddətli həqiqi hərbi xidmət 
hərbi qulluqçularının ehtiyata buraxılması 
haqqında Sərəncam imzalayıb. 

Hərbi xidmətə çağırış zamanı əsas mər-
hələlərdən biri tibbi yoxlamalardır. Hər bir 
çağırışçı məcburi qaydada tibbi müayinə-
dən keçir və onun sağlamlıq vəziyyəti ko-
missiya tərəfindən qiymətləndirilir.

2024-cü il iyulun 1-dən etibarən müd-
dətli həqiqi hərbi xidmətə çağırılan vətən-
daşların tibbi şəhadətləndirilməsi zamanı 
yekun tibbi müayinələr Dövlət Tibbi-So-
sial Ekspertiza və Reabilitasiya Agentliyi 
tərəfindən həyata keçirilir. Agentliyin idarə 
heyəti sədrinin sözlərinə görə, bu məqsədlə 
Agentliyin nəzdində ən son müasir avadan-
lıqlarla təchiz edilmiş Tibbi Qiymətlən-
dirmə Mərkəzi yaradılmışdır. Mərkəzdə 
ixtisaslaşmış peşəkar həkim-mütəxəssislər 
tərəfindən 4 kateqoriya üzrə rəy verilmiş 
çağırışçıların “B”, “C”, “d”, “D” kateqori-
yaları üzrə yekun tibbi müayinəsi aparılır. 
Sonda müayinəyə dair qəbul edilmiş qərar 
elektron sistemə daxil edilir və qərar barə-
də çağırışçıya elektron qaydada məlumat 
verilir. 

Layihə çərçivəsində Nazirliyin daxili alt 
sistemləri ilə əlaqədar dövlət qurumlarının 
(Səfərbərlik və Hərbi Xidmətə dağırış üzrə 
Dövlət Xidməti, İcbari Tibbi Sığorta üzrə 
Dövlət Agentliyi, TƏBİB, Səhiyyə Nazir-
liyi) elektron sistemləri arasında məlumat 
mübadilələri üçün inteqrasiyalar qurulmuş, 
sənədlərin elektron qaydada imzalanması 

daxil, bütün proseslərin tam şəkildə avto-
matlaşdırılması və proseslərin kağız sənəd-
lər olmadan idarəsi təmin edilmişdir. Belə 
ki, yekun tibbi qiymətləndirilməsi aparıla-
caq çağırışçılar haqqında göndəriş (forma 
44) Səfərbərlik və Hərbi Xidmətə dağırış 
üzrə Dövlət Xidmətinin elektron informa-
siya sistemindən elektron qaydada qəbul 
olunur, avtomatik rejimdə növbə təyin olu-
nur, çağırışçı mərkəzə yaxınlaşdıqda növbə 
aktivləşdirilir və vətəndaşın növbəsi çat-
dıqda qəbul həkimlərə yönləndirilir. Həkim 
qəbulu, müəssisə daxili və xarici (TƏBİB 
və Səhiyyə Nazirliyinin müəssisələrinə) 
müayinə göndərişlərinin, həkim rəylərinin 
verilməsi, müayinə cavablarının həmin 
müəssisələrdən elektron qaydada alınması, 
tibbi qiymətləndirmə komissiyalarına yön-
ləndirmələr və komissiya üzvləri tərəfindən 
sənədlərin formalaşdırılması tam elektron 
mühitdə həyata keçirilir. Beləliklə, təqdim 
olunan xidmətlər tamamilə rəqəmsallaşdı-
rılıb.

“Tibbi Şəhadətləndirmə” altsistemi 
layihəsinin əsas nailiyyəti çağırışçıların 
yekun tibbi qiymətləndirməsində şə൵af-
lığın, çevikliyin, obyektiv yanaşmanın 
təmin olunması, proseslərin tam şəkildə 
avtomatlaşdırılması, anlıq hesabatlılıq, 
 qurumlararası məlumat mübadilələrinin 
elektronlaşdırılması və vətəndaş məmnun-
luğunun təmin edilməsidir. Layihə həm 
dövlət qurumları arasında məlumat mü-
badiləsini asanlaşdırır, həm də xidmətin 
göstərilməsində çeviklik yaradır.

Beləliklə, “Tibbi Şəhadətləndirmə” 
altsistemi ölkəmizdə çağırışçıların tibbi 
qiymətləndirilməsi sahəsində rəqəmsal 
idarəetməyə keçidin, müasir yanaşmanın 
və institusional islahatların növbəti real nə-
ticəsidir.

İmtiyazlı şəxslərə  
sanatoriya-kurort xidməti
Nazirlər Kabinetinin bir sıra qanun-

vericilik aktlarında dəyişikliklər edilməsi 
barədə yeni Qərarları əlilliyi olan və di-
gər imtiyazlı şəxslərin sanatoriya-kurort 
putyovkası (yollayışı) ilə təminat imkan-
larının artırılmasına xidmət edir.

Belə ki, bu dəyişikliklərə əsasən yol-
layışla təmin olunma hüququ yaranan 18 
yaşına çatmamış uşaqlar da müşayiətçi ilə 
təmin oluna biləcəklər və onların putyovka 
ilə təmin olunduğu müddət ərzində 1 dəfə 
müşayiətçini dəyişdirmək hüquqları olacaq. 

İstehsalatda bədbəxt hadisələr və peşə 
xəstəlikləri nəticəsində əlilliyi olan şəxslə-
rin çalışdığı təqsirkar müəssisə ləğv olun-
duqda belə işəgötürən yenidən təşkil edil-
diyi halda bu şəxslər həmin işəgötürənin 
hüquqi varisi tərəfindən yollayışla təmin 
olunacaqdır. Bundan başqa, orqanizmin 
funksiyalarının 81-100 faiz pozulmasına 
görə əlilliyi müəyyən edilmiş şəxslərin və 
ya əlilliyi müəyyən edilmiş uşaqların yolla-
yışla təmin olunduğu müddət ərzində 1 dəfə 
müşayiətçini dəyişdirmək hüququ olacaq. 

Eyni zamanda, yeni qaydalarda Əmək 
və Əhalinin Sosial Müdafiəsi Nazirliyi-
nin Mərkəzləşdirilmiş elektron informasi-
ya sistemi üzərindən “Sanatoriya-kurort” 
altsistemi vasitəsilə avtomatlaşdırılmış 
qaydada sanatoriya-kurort yollayışı ilə tə-
minatla bağlı müddəalar da əksini tapıb. 
Eləcə də dağınıq skleroz xəstəliyinə tutul-
muş şəxslərin, hemofiliya və talassemiya 
irsi qan xəstəlikləri olan şəxslərin də sana-
toriya-kurort müalicəsi ilə təmin edilməsi 
qaydalarında uyğunlaşdırma üçün texniki 
xarakterli dəyişikliklər edilib.

Dövlət qurumlarında  
rəqəmsal körpü

glkədə dövlət informasiya sistemləri 
arasında məlumat mübadiləsini təmin edən 
Milli Məlumat Mübadiləsi Sistemi – “digi-
tal.bridge” üzərindən həyata keçirilən tran-
zaksiyaların ümumi sayı 2 milyardı ötüb. 
İnnovasiya və Rəqəmsal İnkişaf Agentliyi 

tərəfindən təqdim edilən sistemə hazırda 
80 dövlət qurumu və 180 informasiya sis-
temi qoşulub.

“digital.bridge” 2021-ci ilin ap-
rel ayından fəaliyyət göstərir və dövlət 
orqanları arasında təhlükəsiz, sürətli və 
standartlaşdırılmış məlumat axınını tə-
min edən mərkəzi platformadır. Sistem 
dövlətin rəqəmsallaşma siyasətinin əsas 
 infrastruktur komponentlərindən biri ol-
maqla, məlumatların etibarlı şəkildə ötü-
rülməsi və paylaşılmasına şərait yaradır. 
Bu platforma dövlət orqanları arasında 

inteqrasiyanı gücləndirir, “bir dəfə təqdim 
et” prinsipini reallaşdırmaqla vətəndaş və 
biznes subyektlərinin dövlətlə münasibət-
lərini sadələşdirir və idarəetmədə çevik-
liyi artırır. Sistem rəqəmsal xidmətlərin 
inteqrasiyasını və sabit fəaliyyətini təmin 
etməklə dövlət orqanları arasında vahid və 
fasiləsiz xidmət modelinin formalaşmasını 
sürətləndirir. Eyni zamanda, milli məlumat 
infrastrukturunun təhlükəsizliyini qoruyan 
əsas platforma rolunu oynayır.

Cari ilin yanvar-oktyabr ayları ərzində 
sistem üzərindən 786 milyondan çox mə-
lumat mübadiləsi həyata keçirilib. Bu, ötən 
ilin eyni dövrü ilə müqayisədə təxminən 
89 faiz artım deməkdir. Beləliklə, 2025-ci 
ildə “digital.bridge” üzərindən həyata ke-
çirilən məlumat mübadilələrinin həcmi əv-
vəlki illərlə müqayisədə 2-3 dəfə çox olub.

Xatırladaq ki, 2021-ci ilin aprel ayın-
dan fəaliyyət göstərən Milli Məlumat 
Mübadiləsi Sisteminin (digital.bridge) 
fəaliyyəti Azərbaycan Respublikası Prezi-
dentinin 12 sentyabr 2018-ci il tarixli 263 

nömrəli “Dövlət informasiya ehtiyatları 
və sistemlərinin formalaşdırılması, apa-
rılması, inteqrasiyası və arxivləşdirilməsi 
Qaydaları”nın təsdiq edilməsi və elektron 
hökumətlə bağlı bəzi tədbirlər haqqında 
Fərmanı ilə tənzimlənir. Sistem Prezident 
İlham Əliyevin 12 avqust 2025-ci il ta-
rixli Fərmanı ilə təsdiq edilmiş Elektron 
Hökumət İnformasiya Sisteminin (EHİS) 
Əsasnaməsi ilə də fəaliyyət göstərir.

Hazırladı� 
M u s t af a K A M A L  
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Müasir dövrdə uşaqlarda 
nitqin vaxtında formalaşmaması 
 valideynlərin ən çox narahatlıq duy-
duğu məsələlərdəndir. Əgər XX əsrin 
70-ci illərində uşaqların cəmi 4 faizin-
də nitq qüsurları müşahidə olunur-
dusa, bu gün həmin göstərici 6 dəfə 
artıb. Bu, həm tibb mütəxəssislərini, 
həm də valideynləri ciddi düşündü-
rür. Bəs nitq qüsuru nədir" 

Qeyd edək ki, nitq qüsuru uşağın psixo-
fiziki və emosional inkişafına birbaşa təsir 
edən, ünsiyyət bacarıqlarını, təfəkkürünü və 
sosial uyğunlaşmasını məhdudlaşdıran çox-
şaxəli problemdir. Onların arasında səslərin 
və söz birləşmələrinin düzgün tələ൵üz olun-
maması, cümlələrin məntiqi ardıcıllıqla qu-
rulmaması, söz ehtiyatının azlığı, eşidilən 
nitqi tam başa düşməmək kimi əlamətlər ar-
tıb. Mövzu ilə bağlı həmsöhbətimiz psixo-
loq Vüsalə Əmiraslanovadır.

– Nitq pozuntusu ən çox məktəbəqə-
dər yaş dövründə müşahidə olunur. Va-
lideyn bu əlamətləri gördükdə nə etmə-
lidir"

– Valideynlər çox zaman nitqin gecik-
məsini “uşaq gec açılır”, “qonşunun nəvəsi 
də belə idi” kimi təsəllilərlə izah etməyə 
çalışır. Bu, problemə səhv yanaşmadır. Nitq 
inkişafı yaş göstəricilərinə uyğun irəliləmə-
dikdə valideynlər gözləməməlidir. Bu ge-
cikmələr öz-özünə aradan qalxmır və vax-
tında loqopedə müraciət edilmədikdə daha 
ciddi problemlərin yaranmasına yol açır. 

Normal inkişaf meyarları göstərir ki, 1 
yaşında barmaq göstəricisi formalaşır, yəni 
uşaq istədiyini barmağı ilə göstərə bilir. 2 
yaşına doğru isə nitqi formalaşır, 2,5 yaşa 
qədər uşaq sadə ifadələri qurmağı, 3 yaşda 
artıq cümlələrdən istifadə etməyi bacarır. 4 
yaşında isə onlarda ardıcıl, məzmunlu nitq 
formalaşır. Bu mərhələlərdən kənara çıxan 
hallar inkişaf tempində uyğunsuzluqdan 
xəbər verir, valideynlərin diqqətli olması, 
pediatr və loqopedin rəyini vaxtında alması 
zəruridir. 

Xüsusilə auitizm simdromu olan uşaq-
lara diqqət yetirilməlidir. dünki autizmli 
uşaqların öz dünyası olur. Onlar ətraf mü-
hitdən təcrid olunur, bir hərəkətin, yaxud 

bir əşyanın üzərində təkrarlayıcı hərəkətlər 
edirlər. Bu uşaqların söz ehtiyatı yalnız bir- 
iki sözdən ibarət olur və həmin sözlər daim 
təkrarlanır. Belə uşaqlar mütləq  psixiatr və 
nevropotoloq müayinəsindən keçirilməlidir. 
Müraciət nə qədər erkən olsa, səmərəsi də 
bir o qədər tez alınar.

– Ata-ananın nitq mədəniyyəti uşağın 
gələcək danışıq tərzinə təsir edirmi"

– Uşağın nitqinin necə formalaşacağı, 
ilk növbədə, evdə eşitdiyi səsdən, yəni va-
lideynin nitqindən asılıdır. dünki uşaq da-
nışığı xüsusi dərsliklə yox, təqlidlə öyrənir. 
Evdə necə danışılırsa, uşaq da həmin nitqi 
mənimsəyir. Valideynin nitq mədəniyyəti 
uşağın gələcək danışıq tərzinin əsasını təş-
kil edir.

Bu məsələdə diqqətli olmaq lazımdır, 
səhvlər təkrar edilməməlidir. Məsələn, ən 
geniş yayılmış yanlışlardan biri uşağı əziz-
ləmək üçün istifadə edilən kiçildilmiş söz-
lərdir. Maşını “bibit, pişiyi “psi”, çörəyi 
“pəpə” və s. səsləndirmək olmaz. Bu sözlər 
uşaq tərəfindən normativ forma kimi qəbul 
edilir və sonra onları düzəltmək çox çətin 
olur. 

Danışığın ritmi də vacibdir. Həddən 
artıq sürətli və ya çox ləng nitq uşağın rit-
mik qavrayışını pozur, sözləri bütöv şəkildə 
dərk edə bilmir.

Bundan başqa, çoxdilli ailələrdə uşağın 
nitqi formalaşmamış ona iki və üç dildə mü-
raciət edirlər ki, nəticədə nitqin formalaş-
ması, anlama, qavrama bacarıqları ləngiyir. 
Nitqin inkişafına təsir edən geniş yayılmış 
səbəblərdən biri də pedaqoji baxımsızlıqdır. 
İlkin yaşlarda uşaqla az ünsiyyət yaratmaq, 
onun oyuncaqlarla çox oynamasına, yaxud 
balacanın uzun müddət cizgi filmi izləmə-
sinə imkan vermək, başqa sözlə, ona lazım 
olan diqqətin göstərilməməsi uşağın ümu-
mi, yəni fiziki, psixi və əqli inkişafının lən-
giməsinə səbəb olur.

Uşağa yönəlmiş sözlər aydın olmalı, 
ardıcıllıq pozulmamalı və cümlələr qram-
matik baxımdan düzgün qurulmalıdır. 
Danışıq zamanı evdə səs-küyün, o cümlə-
dən televizor, planşet, musiqi cihazlarının 
söndürülməsi vacibdir. dünki əlavə səslər 
uşağın diqqətini yayındırır və nitqin mə-
nimsənməsini ləngidir. Təcrübə göstərir ki, 
uşaqlar valideynlərinin tələ൵üzünü birbaşa 
“köçürür”. 

– Bəzən uşaqlar hərfləri unudurlar. 
Bu zaman nəyə diqqət edilməlidir"

– Uşağın hansı hərfləri unutduğunu 

və ya bir-biri ilə qarışdırdığını müəyyən-
ləşdirmək, ilk növbədə, böyük əhəmiyyət 
daşıyır. Bu hal həmişə eşitmə qabiliyyəti 
ilə bağlı fiziki problemlərlə əlaqəli olmur. 
Bəzən uşaq sadəcə oxşar səsləri kifayət qə-
dər fərqləndirə bilmir və nəticədə çaşqınlıq 
yaranır. Belə vəziyyətlərdə müntəzəm tap-
şırıqları daha maraqlı və yaradıcı fəaliy-

yətlərlə zənginləşdirmək lazımdır. Uşağa 
əvvəlcə hərfi çəkmək, sonra isə onu istədi-
yi rənglərlə boyamaq tapşırığı verilə bilər. 
Plastilindən müxtəlif formalı hərflər düzəlt-
mək də olduqca faydalıdır. Bu zaman bir 
neçə qavrama mərkəzi eyni anda işə düşür 
və uşaq hərfi həm vizual, həm də taktil şə-
kildə yadda saxlayır.

Valideynlərin yaradıcılığı da mühüm 
amildir. doxları hərfləri uşağa daha anla-
şıqlı obrazlarla əlaqələndirir. Məsələn, üstü 
bəzəkli tortu görərkən “O” hərfini xatırlat-
maq mümkündür.

Hər bir uşağın öyrənmə tərzi fərqlidir. 
Ona görə də mövcud üsullar içindən ən mü-
nasibini seçmək vacibdir. Doğru yanaşma 
həm hərflərin daha asan mənimsənilməsinə, 
həm də öyrənmə prosesinin uşaqlar üçün 
maraqlı və səmərəli olmasına şərait yaradır.

– Evdə nitqin inkişafına dəstək hər 
bir valideynin borcudur. Ev şəraitində 
uşağın nitqinin inkişafına necə kömək 
etmək olar"

– Valideynin məsələyə sistemli yanaş-
ması bəzən loqoped kabinetində görülən iş 
qədər nəticə verir. Sadəcə düzgün üsullar 

seçilməli və bu gündəlik həyatın bir parça-
sına çevrilməlidir.

Uşağa yaşına uyğun nağıl və qısa he-
kayələr oxumaq nitqin inkişafında əvəzsiz 
rol oynayır. Hər gün oxunan bir-iki kiçik 
mətn uşağın həm söz ehtiyatını artırır, həm 
də diqqətini, qavrayışını möhkəmləndirir. 
Yeni sözlərin izah edilməsi və onların vi-

zual materiallarla dəstəklənməsi uşağın 
xatirəsində daha möhkəm iz buraxır. Həm-
çinin gündəlik fəaliyyətləri sözlərlə müşa-
yiət etmək vacibdir. “İndi corab geyinirik”, 
“qabı yuyuram”, “şirəni stəkana tökürəm”, 
“qapını açıram” sözləri uşağın nitqini həya-
tın içində formalaşdırır.

Onu da deyim ki, nitqin möhkəmlən-
məsində təkrarın rolu danılmazdır. Uşaqlar 
eşitdikləri mətni nə qədər çox təkrarlayır-
larsa, beynin dil mərkəzləri o qədər aktiv 
olur və nitq daha tez formalaşır. Buna incə 
motorika məşqlərini də əlavə etmək lazım-
dır. Yəni barmaq, bilək və əl əzələlərinin 
koordinasiyalı işləməsi uşaqların ümumi 
inkişafında mühüm rol oynayır. Bu bacarıq-
lar vasitəsilə uşaq yazı yazmaq, şəkil çək-
mək, düymə bağlamaq, yemək yemək kimi 
gündəlik fəaliyyətləri müstəqil şəkildə icra 
etməyi öyrənir. 

Plastilinlə oynamaq, xırda əşyaları çe-
şidləmək, barmaq oyunlarını icra etmək 
təkcə əlin çevikliyini artırmır, həm də nitqlə 
bağlı neyron əlaqələri gücləndirir. Müşahi-
dələr göstərir ki, loqopedin verdiyi tapşırıq-
lar evdə vaxtında yerinə yetirildikdə nəticə 

təxminən 2,5 dəfə daha tez əldə olunur. Bu 
da bir daha sübut edir ki, valideynin evdəki 
dəstəyi loqopedik müdaxilənin ən güclü da-
vamı və tamamlayıcısıdır.

– Genetik meyillilik zəif nitqin inkişa-
fına səbəb ola bilərmi"

– Bəli, genetik meyillilik bu səbəblər 
sırasında ilk yeri tutur. Bəzən ailədə ox-
şar ləngimənin yaşanması uşağın nitqinin 
də eyni istiqamətdə inkişaf etməsinə təsir 
göstərir. Tez-tez xəstələnən, xüsusilə uzun 
sürən tənə൵üs yolu problemləri yaşayan 
uşaqlarda nitqin ləngiməsi daha çox müşa-
hidə olunur. Hamiləlik və doğuş zamanı baş 
verən risk amilləri də beyin funksiyalarına 
təsir edərək nitq prosesini ləngidir.

Eşitmə zəifliyi isə ən çox gözdən qaçan, 
amma nitqin təməlini sarsıdan faktordur. 
Uşaq səsi tam eşitmirsə, onu düzgün təqlid 
etməsi mümkün olmur. Son və ən mühüm 
amil isə valideynlə ünsiyyətin azlığıdır. 
Uşaq danışığı ekrandan yox, insandan öyrə-
nir. Ritmi, intonasiyanı, pauzanı, reaksiyanı 
yalnız canlı ünsiyyətdə qavrayır.

Təəssüf ki, müasir dövrdə bir çox va-
lideynlər televizor, planşetin və müxtəlif 
rəqəmsal proqramların uşağın dilini “aça-
cağına” inanırlar. Lakin bu fikir tamamilə 
yanlışdır. Televizor, planşet və rəqəmsal 
proqramlar uşağın nitqini inkişaf etdirmir, 
əksinə, bəzən ləngidə bilir. Nitqi yalnız bir 
amil formalaşdırır: valideyn səsi, valideyn 
sözü, valideynin göz kontaktı. Odur ki, zəif 
nitq inkişafı şübhəsi yaranan anda çözüm 
aydındır. Bu zaman ekranı yox, uşağın özü-
nü dinləmək lazımdır. Uşağı dilə gətirən 
məhz canlı sözdür. 

– Valideynlər bəzən uşaqları bir-biri 
ilə müqayisə edirlər. Bu nə dərəcədə doğ-
rudur"

– Uşaqların inkişaf tempi fərqlidir və 
bu normaldır. Valideynlərin ən çox etdiyi 
səhvlərdən biri uşaqları bir-biri ilə müqa-
yisə etməkdir. Bu, təkcə yanlış deyil, həm 
də psixoloji baxımdan təhlükəlidir. Bunun 
əvəzində valideynlərin əsas prinsipləri belə 
olmalıdır: uşaqları danlamayın, səhv tələf-
füzləri təkrarlamayın, düzəlişi sakit və nü-
munə göstərməklə edin. Hər kiçik uğuru 
qeyd edin və uşağın özünəinamını güclən-
dirin. Nitqin inkişafı təkcə texniki baca-
rıq deyil, həm də uşaq üçün emosional və 
psixoloji təhlükəsiz mühitin yaradılmasıdır.

Ümumiyyətlə, uşağın nitqi təkcə öyrə-
nilən sözlərlə deyil, sevgi və anlayışla da 
formalaşır. Bəli, uşaqlarda nitq pozuntuları-
nın artması müasir cəmiyyətin aktual prob-
lemlərindən biridir. Lakin vaxtında aparılan 
diaqnostika və düzgün korreksiya proqramı 
ilə bu pozuntuların böyük əksəriyyəti tam 
aradan qaldırıla bilər. 
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